Set/2024 5,74% Mar/2025 1,60%
Out/2024 5,14% Abr/2025 0,99%
Nov/2024 4,39% Mai/2025 0,42%

Parágrafo Terceiro: Fica garantido ao auxiliar de açougueiro, a partir de 12 meses no exercício da função na
mesma empresa, o salário correspondente ao valor de R$ 2.227,01 (Dois Mil Duzentos e Vinte e Sete Reais e Um
Centavos );

 

Parágrafo Quarto: Fica garantido ao empregado que exercer a função de açougueiro, o salário correspondente ao
valor de  R$ 2.227,01 (Dois Mil Duzentos e Vinte e Sete Reais e Um Centavos ) ;

 

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Em Primeiro de JUNHO de 2025, será concedida correção salarial a todos os empregados de Mercados,
Minimercados, Supermercados, Hipermercados e Lojas de Atacarejos (Atacado e Varejo no mesmo local),

[...]

custear o almoço e o lanche dos mesmos, sendo que tal benefício não integra salário, nem gera reflexos ou
encargos trabalhistas.

Parágrafo Primeiro: A coparticipação do empregado possui o valor equivalente a 5% (cinco por cento), do salário
base, até o limite de R$ 117,98 (Cento e Dezessete Reais e Noventa e Oito Centavos) mensais para o almoço e,
do valor equivalente a 2% (dois por cento), do salário base, até o limite de R$   44,41 (Quarenta e Quatro Reais e
Quarenta e Um Centavos) para o lanche.

Parágrafo Segundo: Esta cláusula se aplica a todas as categorias empresariais compreendidas na presente

[...]

o Município de NOVA TEBAS/PR, a abrangência Patronal, pertence ao  SINDICATO
EMPRESARIAL DO COMERCIO VAREJISTA DE IVAIPORA.

DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEXTA - PENALIDADES

Fica estabelecida multa de valor equivalente a R$ 1.518,00 (um mil e quinhentos e dezoito reais) pelo
descumprimento das obrigações previstas nesta Convenção Coletiva, que reverterá em favor da parte prejudicada.

 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SÉTIMA - FORO

Fica eleito o foro de Guarapuava/Pr., para dirimir quaisquer dúvidas ao cumprimento desta Convenção